
RIKSDAGENS PROTOKOLL.
1904. Första Kammaren. N:o 6.

Måndagen den 25 januari.
Kammaren sammanträdde kl. 12 på dagen.

Herr statsrådet Odelberg aflämnade Kungl. Maj:ts nedannämnda 
nadiga propositioner till Riksdagen:

l:o) angående försäljning af kronolägenheten Sätra n:o 2 i Öster
götlands län;

2:o) angående försäljning af en till förra kornettsbostället 1 mantal 
Ackelsta n:o 3 i Stockholms län hörande lägenhet;

3:o) angående försäljning af en till förra kapténsbostället Bötte- 
stad n:o 2 i Östergötlands län hörande lägenhet;

4:o) angående försäljning af en till förra rustmästarebostället 
U mantal Frängsbo n:o 2 i Östergötlands län hörande lägenhet;

5;0)o angående försäljning af ett till förra kronofogdebostället 5/g 
mantal Barstad n:o 5 i Östergötlands län hörande område;

0:°) angående försäljning af två till förra kompanichefsbostället 
Melby n:o 1 1 mantal jämte Båtsmanstorpet n:o 1 ett torp i Öster
götlands län hörande lägenheter;

7:o) angående försäljning af en till förra fältväbelsbostället 1L 
mantal Juresta n:o 4 i Södermanlands län hörande lägenhet;

8:°) angående försäljning af tre till förra mönsterskrifvare- 
bostället 3/i mantal Törnvik n:o 2 i Östergötlands län hörande lägen
heter;

9:o) angående försäljning af vissa delar af förra militiebostället 
1 mantal Bondesätter n:o 1 jämte Lämmenäs n:o 2 en utjord i Öster
götlands län;

10:o) angående försäljning af ett till förra häradsskrifvare- 
bostället Y2 ma°tal Ärja n:o 3 Södermanlands län hörande torp;

ll:o) angående försäljning till staden Ystad af inom dess om
råde belägen förutvarande bospitalsjord;

12:o) angående försäljning till aktiebolaget Nautanens koppar
fält af kronan tillhörig mark i Gellivare socken af Norrbottens län
m. m.
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13:o) angående upplåtelse till Rödöns församling af viss del 
af förra kårschefsbostället 11/3 mantal Rödögården n:o 1 i Jämt
lands län;

14:o) angående försäljning af ett till förra sergeantsbostaliet 
n:is 13, 15 och 17 Eslöf i Malmöhus län hörande område;

15:o) angående bidrag till lindrande af förlust, som arrendator!! 
af förra öfverstebostället Kastellgården n:o 1 med underlydande i 
Göteborgs och Bohus län lidit till följd af olyckshändelse,

16:o) angående upplåtelse af rätt till bearbetande af marmor-
fyndigheter å kronojord; .

17:o) angående upplåtelse af den kronan tillkommande jord-
ägäreandel i grufva;

18;o) angående försäljning af torp under förra kaptensbostaliet 
Helgesta n:is 1 och 2 i Södermanlands län; samt

19:o) angående försäljning af en till förra sergeantsbostället 1 
mantal Björka n:o 1 i Södermanlands län hörande lägenhet.

Måndagen den 25 januari.

Herr statsrådet Westring aflämnade Kungl. Maj:ts nedannämnda 
nådiga propositioner till Riksdagen:

l:o) angående upplåtelse af till Södermanlands läns landsting 
af visst, Gripsholms slott tillhörande område;

2-0) angående upplåtelse till handlanden J. Lundström af tva 
jordområden utaf den staten tillhöriga Landskrona—Engelholms

* 3-o) angående en väganläggning från Tallsjön förbi Bredträsk
till Bönälfven eller Bönkroken, från Talljärv till Bredträsk och från 
Kölmjärv till Tallsjön inom Norrbottens län;

4:o) angående jordbyte vid Gnesta järnvägsstation; och
5:o) angående ny pensionsstat för daglönare vid flottans stationer

och varf.

Herr statsrådet Berger aflämnade Kungl. Maj:ts nedannämnda 
nådiga propositioner till Riksdagen:

l:o) med förslag till lag om vissa internationella rättsförhållanden 
rörande äktenskap och förmynderskap samt till lag om äktenskaps 
afsilande inför svensk diplomatisk eller konsular ämbetsmän i ut
landet,, sa förglag till lag 0m ändrad lydelse af 60 och 144 §§ 

konkurslagen.

Justerades protokollen för den 16 och 18 i denna månad.
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Föredrogs a nyo Kungl. Maj:ts den 19 innevarande januari Statsverks- 
bordlagda nådiga proposition till Riksdagen angående statsverkets propositionen. 
tillstånd och behof.

Herr Re t tig: I den kungl. propositionen förekommer ett 
anslag, pa hvilket jag skall tillåta mig att fästa kammarens upp
märksamhet. Jag åsyftar nämligen förslaget att äfven i år afsätta 
ett belopp af 1,400,000 kronor till den så kallade arbetareförsäk
ringsfonden. Jag ber emellertid nu genast oeh först och främst att 
få betona, att det endast är med hänsyn till statsverkets finansiella 
förhållanden och ur ekonomisk synpunkt, som jag ser denna sak.

Vid 1902 års riksdag tillät jag mig äfven att fästa uppmärk
samheten på denna afsättning, och en ärad ledamot af statsutskottet 
ansåg då, att jag hade rätt goda skäl för min framställning, ehuru 
frågan, framkommen i riksdagens sista timme, var väl sent väckt.
Vid 1903 års riksdag förekom åter detta förslag, och det hade då 
äfven varit min mening att väcka denna fråga på tal, men jag trodde 
mig äga anledning förmoda, att någon proposition i ämnet tills vidare 
icke skulle förekomma, och därför afstod jag då från att yttra mig.
Då Riksdagen började bevilja dessa anslag, stod arbetareförsäk- 
ringsfragan på dagordningen, och statskassan hade rikliga tillgångar.
Sedan dess har emellertid försäkringsfrågan så till vida blifvit löst, 
att lagen om obligatorisk ersättning till arbetare vid olycksfall i 
arbete kommit till stånd äfvensom riksförsäkringsanstalten. Då dessa 
frågor sålunda blifvit ordnade, kunde det väl synas, som om man 
icke skulle behöfva gorå några vidare afsättningar till denna fond, 
men så har icke blifvit förhållandet, utan år från år har af satts
1.400.000 kronor till fonden, utan att någon som helst plan eller 
förslag till dess användande framställts. Såsom synes af den till oss 
utdelade kapitalboken, uppgick denna fond vid 1902 års utgång till
11.370.000 kronor, och vid 1903 års slut antager jag, att den bör 
hafva vuxit till cirka 13,000,000 kronor, ett belopp, som är till
räckligt stort för att räntan däraf skall blifva så afsevärd, att 
den bör kunna tillfredsställa ganska stora anspråk. Fonden är så 
stor, mina herrar, att den redan öfverträffar hvarje annan af Riks
dagen afsatt fond till vårt lands ekonomiska utveckling. Nog kan 
det väl synas märkvärdigt, att man år från år afsätter medel och 
samlar eu fond utan att på ringaste sätt hafva gjort klart för sig, hvar
till den skall användas, och i synnerhet blir det egendomligt under 
sådana tider Sony den nuvarande, då man icke kan få inkomster 
och utgifter att på annat sätt gå ihop än genom vidtagande af extra åt
gärder, såsom att upptaga lån för t. ex. rullande materiel för våra 
jarnyägar eller byggande af landsvägar i Lappland. Ja, än egen
domligare synes det mig, att man, för att få anslag till denna fond, 
nödgas anlita en af Riksdagen förut afsatt fond, nämligen statsverkets 
kassaförlagsfond.

Det borde därför, synes det mig, vara på tiden att upphöra
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med dessa anslag och låta fonden förränta sig själf, till dess att 
något positivt förslag blifvit framställdt och af Riksdagen godkandt.

Ja, herr talman, jag har endast velat yttra dessa ord under 
förhoppning och vördsam anhållan, att, då detta ärende behandlas i 
statsutskottet, utskottet ville egna uppmärksamhet åt hvad jag nu 
har anfört.

4 Måndagen den 25 januari.

Herr Ca v alli: Det är verkligen icke egnadt att väcka för
undran, att en ledamot af Riksdagen, då han emottager en kungl. 
proposition om statsverkets tillstånd och behof sådan som denna, 
hvilken slutar på en utgiftssumma af 178,000,000 kronor, med stor 
betänksamhet granskar den kungl. propositionen. Vid en sådan 
granskning — hastig och flyktig, det behof ver jag ej saga, da tiden 
ei medgifvit något annat — har jag funnit, att, trots den höga, nyss 
angifna slutsiffran i den Riksdagen förelagda budgeten, dock icke 
ingå dels redan bestridda, dels ock under budgetsaret, pa grund åt 
regeringens redan gjorda förfoganden, oundvikliga utgifter åt stats
medel; jag syftar på kostnaderna för kommittéer. _

Dessa utgifter äro för visso ingen nyhet, de äro sa gamla och 
så vanliga, att här är väl snart icke någon, som fäster sig vid desamma, 
tv kommittéerna hota att i vårt land blifva lika fasta statsinstitutio
ner som någonsin statsdepartementen. Men kostnaderna för de sist
nämnda skilja sig väsentligen från kostnaderna för kommittéer darut- 
innan, att, under det att kostnaderna för statsdepartementen aro 
ungefär de samma år från år, kostnaderna för kommittéer befinna sig 
i stegring, och det i sådana proportioner, att man knappast vill tro 
sina ögon, när man lyckats vinna upplysning om siffrorna, hvilket
i parentes sagdt icke är sa lätt. . ... . ,

Men innan jag öfvergår tiil siffrorna, kan )ag emellertid icke 
underlåta att uppehålla mig vid den ordning, hvilken dessa utgifter 
tillkomma. Våra grundlagar känna i fråga om utgifter af statsmedel 
icke någon annan anslagsbeviljande myndighet an Riksdagen; det 
ankommer på regeringen att till Riksdagen gorå de framställningar 
om utgifter, som regeringen anser erforderliga, och det tillkommer 
Riksdagen att bevilja de anslag, som Riksdagen pröfvar nödiga. Men 
tror någon, att denna ordning iakttages i förevarande tall. Web 
kommittéer tillsättas af regeringen i mångahanda former, och kostnaderna 
för desamma gäldas af statsmedel, utan att Riksdagen annat an i 
undantagsfall till dem beviljar anslag och utan att Riksdagen om 
dessa kostnaders belopp erhåller någon underrättelse, förr an utgif
terna anmälas hos Riksdagen till ersättande. Och det ar pa enna 
väg, som budgeten belastas med dessa utgifter, hviska alltså tillkom- 
mit i omvänd ordning mot den, som våra grundlagar föreskrifva. 
Detta är i och för sig från principiell synpunkt sedt betänkligt, 
äfven om det gällde ringa belopp; men det gäller stora belopp, ja, 
mina herrar, det gäller millioner kronor.

Och nu är jag inne på dessa utgifters belopp. Jag har redan
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förut sagt, att det icke är lätt att härom vinna upplysning. Det Statsyerks- 
förhåller sig nämligen så, att, så vidt jag af för mig tillgängliga7w-P0S*fl0”ew- 
handlingar kunnat inhämta, regeringen icke i någon form lämnar Rike- (Forts.) 
dagen någon underrättelse om den summa, hvartill kostnaden för kom
mittéer under gångna året, eller något år för öfrigt, uppgått, och 
upplysning står ej heller att vinna utan en hel del besvär. Efter 
det jag, under mitt bemödande att vinna upplysning i saken, för
sökt flera vägar, har jag slutligen måst stanna vid de upplysningar 
i ämnet, som äro att hämta ur statsrevisorernas berättelser, därvid 
jag icke haft tillgång till någon senare revisionsberättelse än den, 
som finnes införd i 1903 års riksdagshandlingar.

Jag har då utan att företaga någon omgruppering eller om
ställning begagnat de siffror, som af statsrevisorerna angifvits. Hvad 
inhämtas då af statsrevisorernas berättelse? Jag har för öfverskåd- 
lighetens skull gjort upp en tabell, hvilken, då den blir tryckt, 
torde varda tydlig, och hvilken jag, vid min föredragning af de icke 
talrika siffrorna, hoppas kunna göra tämligen fattlig för kammarens 
ledamöter.

Enligt de i nedan nämnda års riksdagshandlingar' intagna 
revisionsberättelser ställa sig kostnaderna sålunda:

Stats
revisorernas 
berättelser, 
införda i 

riksdagshand
lingarna för 

nedanstående 
år.

Ke visionsår.

Totalkostnaden

för de under 
revisionsåret 

afslutade 
kommittér, 

hvilkas utgifter 
under revisions

året reglerats.

för de vid 
revisionsårets 

utgång arbetande 
eller icke 

afslutade kom
mittéer.

Summa.

1898 1896 77,628 21 499,791 08 577,419 29

1899 1897 — — 692,364 90 692,364 90

1900 1898 162,259 19 714,258 26 876,517 45
1901 1899 107,688 16 1,195,451 33 1,303,139 49
1902 1900 183,333 85 1,837,769 49 2,021,103 34
1903 1901 279,725 58 2,081,574 47 2,361,300 05

Totalkostnaderna för de vid slutet af revisionsåret 1896 — 
för hvilket redogöres i statsrevisorernas berättelse i 1898 års riks
dagshandlingar — reglerade kommittéer utgöra 77,628 kr. 21 öre 
och för de arbetande eller icke fullständigt afslutade kommittéerna 
499,791 kronor 8 öre, summa 577,419 kronor 29 öre. Ja, 577,000 
kronor äro ju redan en afsevärd statsutgift, och jag tror, att jag 
skulle kunna i kammarens minne framdraga många utgiftsposter af
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Statsverks- vida mindre storlek, om hvilka langa öfverläggningar i Riksdagen 
propositionen. ;jgt rum rörande hvilka olika meningar gjort sig gällande. Men 

(Ports.) år 1896 befunno vi oss ännu i kommittékostnadernas barndom, och ut
vecklingen har i detta som i så många andra fall gått^raskt. Total
summan af kommittékostnaderna vid slutet af revisionsåret 1897 — 
intagen i riksdagshandlingarna för år 1899 —- är 692,364 kronor 
90 öre. Samma summa stiger följande år till 876,517 kronor 45 
öre och år 1899 (1901 års riksdagshandlingar) till 1,303,139 kronor 
49 öre. Vid slutet af revisionsåret 1900 — behandladt i 1902 ars 
riksdagshandlingar — hade totalkostnaderna ökats till icke mindre 
än 2,021,103 kronor 34 öre, för att det sista året, beträffande hvilket 
uppgifter varit för mig tillgängliga, nämligen år 1901, behandladt i 
1903 års riksdagshandlingar, springa upp till 2,361,300 kronor 
5 öre.

Kammarens ledamöter behagade erinra sig, att ]ag nämnde, att 
enligt 1898 års riksdagshandlingar totalkostnaderna för kommittéer 
vid 1896 års slut utgjorde 577,419 kronor och att motsvarande 
kostnader vid 1901 års slut, enligt 1903 års riksdagshandlingar, 
belöpte sig till 2,361,300 kronor.

Jag kommer så vidare till sättet för kommittékostnadernas 
upptagande i statsbudgeten. Jag har då redan sagt, atf de^ alldeles 
saknas i budgeten, intill dess utgifterna blifvit bestridda, då ersätt
ning begäres. Och hvilken är nu påföljden i budgetshänseende — 
den konstitutionella sidan af saken har jag redan berört — af ett 
sådant förfaringssätt? Jo, det behof ver jag icke påpeka; påföljden är 
den, att utgifter, och det till afsevärda belopp, hafva under föregå
ende år blifvit bestridda af statsmedel och äro under det år, för 
hvilket budgeten föreligger, afsedda att bestridas med statsmedel, 
utan att de i budgeten dittills upptagits eller nu upptagas, och re
sultatet däraf är lika tydligt: Det är, att af regeringen såsom erfor
derliga ansedda utgifter bestridas vid sidan af budgeten, som i 
följd häraf skenbart får ett förmånligare utseende, än den i verk
ligheten har.

Skall jag i siffror uttrycka missvisningen, sa blir denna — 
om jag tager den sista för mig tillgängliga revisionsberättelsen — 
ett belopp af 2,081,574 kronor 47 öre, efter afdrag dock. därifrån 
af de belopp, som Riksdagen i några fall beviljat, om hvilka sist
nämnda belopp statsrevisorernas berättelser emellertid icke innehålla 
några underrättelser.

Nu skall nog en och annan af eder, mina herrar, som velat 
åhöra hvad jag haft att anföra, fråga: men är det verkligen möjligt, 
att totalkostnaderna för kommittéer vid 1901 års slut uppgått till 
den höga summan af 2,361,300 kronor, och huru manga kommittéer 
arbetade då? För att då svara på den sista frågan först, så ut
gjorde — fortfarande enligt statsrevisorernas berättelse — antalet 
kommittéer, hvilkas kostnader under ar 1901 reglerats, 10, under det 
att de vid årets slut arbetande eller icke fullständigt afslutade kom-
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mittéerna utgjorde 53 stycken, och kostnadssumman erhålles jämväl Statsverks- 
i statsrevisorernas berättelse, af hvilken ock framgår, att de fem propositionen. 
dyraste kommittéerna hade dittills kostat: en 100,398 kronor 37 öre, (Fots.) 
en 132,149 kronor 65 öre, eu 194,122 kronor 26 öre, en 299,155 
kronor 14 öre och en 575,085 kronor 45 öre.

Med hvad jag nu anfört och sökt utreda har jag velat påpeka 
en fråga, som, vare sig den betraktas från konstitutionell eller från 
praktisk synpunkt, är af stor betydelse. Jag anhåller, att mitt ytt
rande får åtfölja den kung! propositionen till utskottet, och lärer för 
mig tillfälle ej saknas att till frågan framdeles under riksdagen 
realiter återkomma.

Friherre Klingspor: Redan vid förra riksdagen uttalade jag 
mitt, jag kan gärna säga, missnöje öfver, att från regeringens sida 
ingen åtgärd vidtagits för att rätta de felaktigheter, som jag ansåg 
förefinnas i den då så nyligen förut antagna inkomstskatteförord
ningen. Det antyddes ju då, att det icke förefanns någon anled
ning att omedelbart vidtaga någon sådan åtgärd, då förordningen så 
nyligen tillkommit och icke hunnit verka något år, ehuruväl det 
kunde erkännas, att en förändring vore behöflig.

Då förordningen emellertid nu fått verka ett år, och man under 
den tid, den funktionerat, varit i tillfälle att konstatera de brister, 
de mycket stora brister, som vidlåda densamma, borde det nu vara 
skäl att se till, att de blefve afhjälpta. För egen del har jag, kan 
jag säga, deltagit i arbetet med att tillämpa densamma i alla tre 
instanserna, såväl i bevillningsberedningen som äfven såsom ordfö
rande i taxeringsnämnd och delvis i pröfningsnämnd, och jag torde 
därför få anses hafva haft tillfälle att på alla områden se, huru denna 
inkomstskatteförordning ställer sig i tillämpningen.

Jag vill då ytterligare betona, att alla de anmärkningar, som 
af mig och äfven från andra håll gjorts mot densamma, blifvit be
sannade, och att förordningen på ett mycket otillfredsställande sätt 
uppfyller de förväntningar, som man måste kunna ställa på en sådan, 
som afser en dylik extra förmögenhetsskatt.

Hvad beträffar de belopp, som på denna väg kunnat åstadkommas, 
så har det ju visat sig, att den gjorda beräkningen ej var felaktig, 
eftersom de nätt och jämnt gått upp till den siffra, man tänkt sig.
Men det har också visat sig, att man icke på denna väg kan komma 
åt de stora inkomsterna och sålunda bereda staten några afsevärda 
fördelar, äfvensom att, huru betungande denna skatt än verkar på 
många håll, den i alla fall icke erbjuder staten möjlighet att fylla 
några större behof. Att under sådana förhållanden fortfarande låta 
denna skatt verka på samma sätt som hittills, tror jag icke vara 
öfverensstämmande med statens intresse.

Det kan ju mången gång inträffa, att de verkliga behofven 
blifva större, än hvad de hittills varit, och jag tror, att de då icke 
skola kunna fyllas på detta sätt, utan endast genom att låta alla
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deltaga i denna beskattning och icke undantaga högst betydande 
och stora grupper af skatteföremål från deltagande i denna skatt. 
Det har ju ock förut visat sig, att man på annat sätt, som icke för 
hvar och en var så betungande, äfven om det alltid varit kännbart, 
kunnat åstadkomma bra nära samma belopp som nu.

För att nu få beloppet större, lärer man, enligt hvad jag hört, 
hafva för afsikt att tillgripa en åtgärd, hvaraf man visserligen redan 
fått känning i våra bygder, nämligen en sorts inspektion för att 
höja beskattningen på fast egendom samt speciellt sådan egendom, 
där det finnes skogstillgång. Genom Kungl. Maj:ts organer har detta 
blifvit pådrifvet i förmodligen alla delar af landet. Jag tror för 
min del, att detta sätt att söka utjämna saken icke är lyckligt. 
Äfven om det nu har inträffat, att de smärre fastigheterna under 
intrycket af i allmänhet bättre ekonomiska förhållanden vid försälj
ningar betingat högre, ja, ofta väsentligt högre pris än taxeringsvärdet, 
synes mig däraf icke skäl kunna dragas att göra en prisförhöjning 
öfver lag på sätt nu har försökts på många håll och äfven genom
förts. Jag vill gifva ett exempel för att visa, att detta icke kan vara 
riktigt. Det kan sålunda hända, att en skogsegendom, som är taxe
rad till 10,000 kronor, kan vid en försäljning gå upp ända till
100,000 kronor, och man har då sagt, att det är en brist i taxe
ringsförhållandena, att en så lågt taxerad egendom kan försäljas till 
ett så högt pris. Jag påstår, att detta icke alls är en brist i taxe
ringsförhållandena, men att det däremot vore en förfärlig brist, om 
en sådan egendom taxerades upp till 100,000 kronor för att blifva 
bunden vid en sådan taxering. På taxeringen grundar sig ju en hel 
del beskattning. Jag vill särskildt nämna väghållningen, som ålägges 
all egendom efter taxeringsvärdet. Låt nu en gård, som i och för 
sig själf, d. v. s. själfva jorden, representerar ett värde af 10,000 
kronor, få 10 gånger så stora utlagor för väghållningen. Denna sak 
är icke så obetydlig, utan följden kunde lätt blifva den, att ägaren 
af ett sådant hemman, sedan skogen borttagits, icke hade den eko
nomiska rygg, att han kunde fullgöra sina skyldigheter. Detta skogs- 
kapital är nämligen något alldeles för sig. Det må nu vara huru 
beklagligt som helst, att lagstiftningen icke kan åtkomma detta ka
pital, men jag tror icke, att det är lämpligt försöka göra det på den 
väg, man nu inslagit. Det är ju af en mycket stor nationalekono
misk betydelse, att stora egendomskomplex kunna arbeta på att be
hålla sin skog, och det synes mig därför vara ur nationalekonomisk 
synpunkt betänkligt, om man på detta sätt söker i förväg plocka 
in skatt af dessa egendomar. Därigenom skjuter man gifvetvis öfver 
det mål, som eventuellt kan vara afsedt med en sådan åtgärd, som 
man nu tillgripit.

Anledningen till att jag fasthåller vid denna sak är den, 
att man vid den nuvarande inkomstskatten får lof att räkna 6 % 
af taxeringsvärdet som inkomst och sedermera, om man har stora 
egendomar, multiplicera detta med 3 eller 4, beroende på huru mycket
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man har. Hvar och en måste inse, att detta är ett synnerligen stort Statsverks- 
missförhållande, och att en dylik beskattning måste blifva i hög ProP°8ltlonen- 
grad betungande för dem, som hafva sina hufvudsakliga tillgångar (Forts-) 
i eller bland sina tillgångar räkna stora jordkomplexer med tillhö
rande skogar. Och jag tror icke, att det ur nationalekonomisk syn
punkt kan vara oriktigt att söka bereda möjlighet för enskilde att 
kunna sammanhålla en del dylika komplexer, då ännu så länge staten 
icke öfverallt kan blifva ägare af den skog, som finnes.

Emellertid, för att nu återkomma till själfva förordningen, så 
anser jag, som jag förut sagt, att de nämnder, som äro till för 
att utöfver bevillningsberedningen kontrollera inkomstuppgifternas 
riktighet, d. v. s. taxerings- och pröfningsnämnder, icke kunna fungera 
riktigt, d. v. s. de funktionera ej på sådant sätt, att de kunna under
kasta inkomstuppgifterna den kritik, som möjligen kan behöfvas.
Jag har för ett par dagar sedan i en motion föreslagit, att för möjlig
görande af fullständigare kontroll vissa uppgifter skola lämnas; jag 
anser det nämligen vara ett mycket stort fel, att icke dessa redan 
från början finnas. Frånvaron af dessa uppgifter är ju visserligen 
icke något så förskräckligt anmärkningsvärdt, men den innebär i allt 
fall en mycket stor brist i själfva den tekniska delen af beskatt- 
ningsväsendet. Man kan nu säga, att dessa taxerings- och pröfnings
nämnder icke hunna göra annat än att låta frågorna utan granskning 
passera igenom nämnden; de kunna ej företaga någon verklig pröf
ning. Ja, jag maste då såga, att det är löjligt att antaga en förord
ning, som ej kan leda till ett effektivt arbete. Jag har förut sagt, 
på hvad sätt detta missförhållande enligt min åsikt lämpligen borde 
rättas, och jag vill ej nu åter upprepa detta.

I själfva beskattningen har man ju velat få fram personlighets
principen så till vida, som det är själfva personel), som skall beskattas 
för sin inkomst och denna beskattning skall vara progressiv. Men 
jag vill påminna om, att själfva beräkningen, särskildt hvad beträffar 
fastigheter, sker efter eu siffra, som alldeles tydligt är högre, än hvad 
som i de flesta fall rimligen kan tänkes vara den rätta. Dessutom 
är att ihågkomma, att äfven aktiebolag inryckts under samma be
stämmelse och sålunda betraktas såsom enskilda personer. Jag har 
förut framhållit och kan omöjligen underlåta att ånyo framhålla, att 
det är och måste förblifva en oegentlighet att underkasta aktiebolags 
vinst progressiv beskattning, då ju ett aktiebolags kapital icke är 
annat än en sammanfattning af små kapital; och i eu tid, då dvlika 
sammanslutningar ske i mycket betydande omfattning, är det betänkligt 
att införa eu beskattningsform, som motverkar bildandet af aktiebolag 
och kanhända mången gång kan bringa de redan befintliga i ekonomiska 
svårigheter, därest de skola fullgöra sina skyldigheter. Emellertid 
skulle jag icke fästa mig så mycket vid detta i och för sig. Men 
värre är, att förordningen kan tillämpas så, att den öppnar väg för 
dom, som vilja, låt vara fullt lagligt, men dock illojalt, undandraga 
sig beskattning, så att de starka bolagen, som ha råd att betala,
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kunna undandraga sig beskattning kanske helt och hållet eller till 
en stor del, medan de små, svaga bolagen, som kanske ej en gång 
kunna lämna någon utdelning åt sina aktieägare och hvilka ej kunna 
vidtaga sådana manipulationer, få kännas vid beskattningen i hela 
dess stränghet. Att närmare ingå på detaljer, på hvad sätt detta kan 
ske, tjänar ju ingenting till; herrarne känna nog till det litet hvar. 
Men en förordning, som tillåter en sådan tillämpning, den torde vara 
moraliskt dödsdömd.

Jag hade tänkt att nu i år inkomma med en motion i detta 
ämne, men då det är i så många punkter, som förordningen strider 
mot hvad man tycker vara rättvist och önskvärdt, så har jag funnit, 
att en fullständig omarbetning af förordningen måste äga rum, och 
då eu dylik omarbetning, för att den skall kunna blifva bärkraftig, 
måste framkomma från regeringen, så har jag afstått från att i 
motionsväg taga initiativ i frågan. Jag har nog under hand gjort 
försök att framkalla en omarbetning, men ej ännu lyckats komma 
till något resultat. När jag nu ändock uppträder, så sker detta därför, 
att, därest jag tege i dag, någon skulle kunna draga den slutsatsen, 
att jag är nöjd, sedan jag sett, huru förordningen funktionerar. Jag 
anser tvärtom, att denna förordning icke kan och bör få lefva längre, 
och ber därför att i detta mitt yttrande få uttrycka den önskan, att 
hela förordningen måtte underkastas en fullständig revision och sedan 
ånyo framläggas för Riksdagen. Möjligen kan då den erfarenhet, vi 
fått, vara åt den beskaffenhet, att Riksdagens ledamöter vilja litet 
mera lyssna till de varningar, som redan på förhand uttalades af 
personer, hvilka direkt arbetat i dessa frågor, men hvilka varningar 
då förklingade ohörda såväl inom Riksdagen som i lindra^ kretsar.

När man i fråga om statsregleringen ser, att man måste till
gripa fonder och för öfrigt skaffa medel på sådana vägar, som i regel 
förut ej behöft anlitas, anser jag mig också höra upprepa, hvad som 
förra året sades, nämligen att regeringen då hade haft tillfälle att 
genom en ordentlig maltskatt skaffa staten eu verklig inkomst. Men 
då begagnade sig regeringen icke af detta tillfälle, utan till följd af, 
jag kan°säga, eu sorts popularitetskänsla föll den undan för intressen, 
som väl kunde i och för sig vara befogade, men ej bort hafva sådant 
inflytande, att de skulle utgöra hinder för staten att taga inkomster 
från ett håll, där de mycket lätt kunnat erhållas. Då hade vi icke 
behöft stå inför sådana förhållanden, som nu föreligga; vi hade då 
icke stått inför en brist och vi hade ändock icke behöft blifva mer 
uppskörtade genom en ordentlig maltskatt än genom den, som blifvit 
införd. Nu klaga de högljudt, som skulle undantagas från skatten, 
och de andra göra ytterligare ett fint geschäft på statens bekostnad.

Till sist vill jag nämna några ord, som också äro en rekapi
tulation af hvad som förut varit före. Förra året gjordes från 
regeringshåll eu mycket stor affär af det bedröfva i balansen mellan 
export och import af fläsk. Det framhölls då inom Riksdagen, att 
redan 1902 års siffror vederläde, hvad som från regeringshåll anförts,
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men detta ville man ej beakta. Nu hafva vi ej endast 1902, utan Statsverks- 
äfven 1903 års siffror att lita till, och de visa, att det goda tillstånd, propositionen. 
som rådde år 1902, har ytterligare förbättrats under år 1903, så att (Forte.) 
skillnaden mellan värdet af export och import af fläsk, hvilken 
skillnad år 1902 var nära två millioner kronor till landets nackdel, 
under år 1903 bragts ned med ytterligare */2 million. Men att år 
1903 såväl i afseende å minskad import som i afseende å ökad 
export af fläsk är gynnsammast af alla åren under innevarande fem
årsperiod, det visar just, att när jordbrukaren har god skörd och 
således kan tillgodogöra sig affallet däraf för produktion af fläsk, 
så gör han det också. Men af sådana undantagsförhållanden, som 
rådde under åren 1901 och 1902, då jordbruket icke kunde lämna 
något nämnvärdt till fläskproduktiouen, skall man ej draga några 
slutsatser. Jag tycker därför, att vi bort blifva befriade från att 
fa framlagda dylika förslag, som skulle rubba våra nuvarande ekono
miska förhållanden.

Grefve lfa mil ton: 1 likhet med den siste ärade talaren gälla 
mina anmärkningar inkomstlagstiftningen, fastän de gå i motsatt 
riktning. Jag kan nämligen ej underlåta att uttala mitt beklagande 
öfver, att herr finansministern äfven vid innevarande års riksdag 
sökt åvägabringa en ensidig beskattning af det mindre jordbruket.
Följden af herr finansministerns förslag, ifall det blefve lag, skulle 
blfva, att därest en person ägde ett kapital på något mindre än
25,000 kronor och insatte detta på deposition i en bank mot 4 °j0 
ränta, så sluppe han att erlägga inkomstskatt därå, men om däremot 
en arbetare kunnat samla ihop 5,000 kronor och nedlade detta be
lopp i ett eget hem, så skulle han erlägga inkomstskatt därför.
Man får väl erkänna det egendomliga i att låta det mer bärkraftiga 
kapitalet gå skattefritt, men däremot låta den lilla fastigheten erlägga 
skatt. Månne ej herr finansministerns förslag skulle komma att mot
arbeta de förhoppningar, vi alla hysa att få vår arbetarebefolkning 
bofast, och motarbeta den vackra tanke, som vi alla åtminstone i 
tal och skrift med sådant intresse omfatta, nämligen tanken på bil
dandet af egna hem?

Däremot förefaller det mig — sedan numera någon erfarenhet 
vunnits angående verkningarna af inkomstskatten och sedan under 
förlidet år taxering ånyo ägt rum af jordbruksfastigheterna inom 
landet — som skulle man kunna hysa den förhoppning, att herr 
finansministern skulle funnit sig föranlåten framkomma med ett för
slag till rättvisare grunder för beräkning af de fastigheters inkomst, 
hvarå inkomstskatt skall utgå. Bevillningsförordningen föreskrifver, 
att fastigheter skola taxeras till sitt verkliga värde, och eu fastighets 
verkliga värde är väl det värde, som fastigheten under normala för
hallanden betingar vid försäljning. Landtmannen låter sig i allmänhet 
nöja med 4 % ränta å det kapital han nedlagt i jordegendom, hvadan 
köpeskillingen i allmänhet utgör ett belopp, motsvarande fastighetens



\’0 6. 12 Måndagen den 25 januari.

Statsverks■ afkastning, kapitaliserad efter 4 %. Inkomstskatten utgar emellertid 
propositionen. efter eu beräknad inkomst af 6 %, hvadan landtmannen iar eilagga 

(Forts.) inkomstskatt efter en 50 % högre inkomst än den han rätteligen har.
Rättelse härutinnan kan vinnas antingen därigenom, att landtmannen 
får själfdeklarera, eller att inkomsten beräknas efter 4 % pa taxerings
värdet, eller också att en föreskrift införes i bevillningsförordmngen, 
att jordegendom endast skall uppskattas till 67 % af dess verkliga 
värde Denna senare föreskrift skulle emellertid medföra olagenheter 
därigenom, att grunden för den kommunala beskattningen blefve 
rubbad och svårigheter äfven skulle uppstå för egendomars belånande.

Medan jag har ordet, ber jag äfven få beröra ett par andra 
brister, hvaraf budgeten synes mig lida. En naturlig följd af Riks
dagens beslut i fråga om ordnandet af vårt försvar ar, att statsut
gifterna, redan nu stora, komma att framdeles ännu mer stiga, och 
att således vår skatteförmåga kommer att hårdt tagas i anspråk. 
Under sådana utsikter för framtiden synes mig ett klokt förutseende 
bjuda att ej blott leta efter skatteobjekt, utan ock att utveckla de 
befintliga, äfvensom att söka skapa nya. Vi behöfva ej vidare skarpa 
vår iakttagelseförmåga för att komma under fund med, att de anslag, 
som ha till uppgift att höja landets bärkraft, äro ^ skäligen små. 
Hvilket belopp t. ex. står till buds för att upphjalpa var handel. Om 
jag ej missminner mig, äro anslagen härför 66,000 kronor. År verk
ligen skickligheten inom vår handelskår sådan, som man kunde önska:
I allmänhet äro många medlemmar af vår handelskår skicklige att 
sälja utländska varor inom landet, men äro de jämbördiga med ut
ländska yrkesmän, då det gäller att föra svenska varor in pa den 
utländska marknaden? -lag vågar betvifla det. Letar jag vidare efter 
de medel, som äro afsedda för jordbruket, så finner jag, att nu be- 
o-äres ett från 175,000 kronor till 200,000 kronor förhöjdt anslag 
för befrämjande af jordbruk och landtmannanäringar i allmänhet. 
75 X häraf tillfalla landtbruksakadcmien och krcaturspremienng. 
Återstår då 50,000 kronor till öfriga ändamål. År ej detta belopp 
minimalt, då landets budget uppgår till 178 millioner kronor? Till 
uppmuntrande af mindre jordbruk finnes ett anslag pa 70 000 kronor. 
Vi se med afundsamma blickar på Danmark och hvad dar åstad
kommits, och vi vilja nå samma mål. Men tror någon,^ att vi komma 
långt med ett anslag af 70,000 kronor, i synnerhet då detta anslag 
är afsedt ej allenast för premiering af jordbruk, utan äfven för ut
delning af premielån åt små jordbrukare och för bildande af kon
trollföreningar? ,, , , . ,

Med dessa ord har jag ej velat uttala något klander mot jord
bruksministern. Tvärtom. Jag är den förste att erkänna det störa 
intresse, han hyser för vårt jordbruk, och äfven erkänna, att det i 
allmänhet är otacksamt att hos Riksdagen begära anslag för näringarnas 
upphjälpande. Därvidlag äro vi tyvärr tämligen njugga. Jag har 
emellertid velat fästa kammarens uppmärksamhet på dessa forhal- 
landeri, ty skola vi tänka på att kunna i framtiden bära skattebör-
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döma, så må vi också se till att utveckla våra skatteobjekt och öka 
landets bärkraft.

Hans excellens herr statsministern Boström: Jag anhåller att 
få yttra några ord med anledning af de anmärkningar, som under 
debatten framkommit. Den förste talaren opponerade sig mot det 
anslag till arbetareförsäkringsfonden å 1,400,000 kronor, som äfven 
i år föreslagits för år 1905. Han förmenade, att detta anslag vore 
skäligen obehöflig!, i synnerhet sedan vi fått en ansvarighetslag och 
en riksförsäkringsanstalt. Jag ber då att få fästa kammarens upp
märksamhet på, att båda dessa afse endast olycksfall i arbete; arbetare- 
försäkringsfonden däremot afser något helt annat. Den började bildas, 
då det gällde att få fullständig olycksfalls- och invaliditetsförsäkring, 
hvarvid afsåga invaliditet, af hvilken orsak den än uppkommit, således 
äfven när den uppkommit af ålderdom. Det föreslogs då, att arbetarne 
skulle börja betala afgifter vid 18 års ålder och sedermera fortsätta 
för att, efter hvad jag vill minnas, vid omkring 60 års ålder få 
invaliditetspension, och då är det ju tydligt, att alla mellan dessa ålders
gränser, således nästan en hel generation, skulle gå bort, innan arbetarne 
kunde få någon pension. Det var därför man fann en arbetare
försäkringsfond behöflig, och med det belopp, hvartill fonden nu upp
går, är behofvet ej på långt när fylldt. Jag föreställer mig, att vi 
här i landet också måste komma till allmän invaliditetsförsäkring, och 
vid sådant förhållande är det godt att hafva denna fond fylld. Jag 
kan för resten säga herrarne, att det är meningen att få använda 
fonden för utdelande af lån för bildande af egna hem. Jag tror 
således, att det finns goda skäl för att bibehålla anslaget till fonden 
vid det belopp, som nu finnes föreslaget.

Den andre talaren i ordningen, herr Cavalli, fäste sig vid de 
stora belopp, hvartill utgifterna för arbetande kommittéer uppgå, och 
menade, att det både var konstitutionellt oriktigt och förryckte bud
geten, åtminstone så, att man ej finge en klar bild af budgetens 
ställning. Jag vågar för min del tro, att man icke kan kalla det 
vara konstitutionellt oriktigt. Det är ej år 1896, som representerar 
kommittéernas barndom; de funnos långt förut. Och hade. det varit 
konstitutionellt oriktigt, så vore det ju egendomligt, att under en så 
lång följd af år den ena kommittén efter den andra tillsatts, utan 
att anmärkning gjorts. För öfrigt är det väl ej fullt korrekt att säga, 
att kommittéerna förrycka budgetens ställning. Beloppen komma ju 
alltid fram i budgeten, när de anmälas till ersättning och ingå i det 
årets utgiftssumma. Skillnaden är endast, att beloppen läggas fram 
till ersättning, först sedan kommittén afslutat sitt arbete. Nu kan 
man ju tycka, att det finnes alldeles för många kommittéer. Men 
jag ber att få fästa uppmärksamheten på, att departementens arbets
krafter icke äro så tilltagna, att de medgifva möjligheten af att jämte 
massan af löpande ärenden tillika ombesörja alla de utredningar, som 
af Riksdagen begäras. Jag tror, att Riksdagen själf får binda vid
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sig denna mängd af kommittéer, då ju Riksdagen utan tvekan och 
ibland utan att ens veta målet uttalar önskan om, att något skall 
ändras, utan att ens kunna angifva den riktning, i hvilken ändringen 
skall gå. Det ligger i sakens natur, att dylikt arbete ej kan ombe
sörjas med de vanliga arbetskrafterna, utan att man måste använda 
kommittéer. Det sker så i alla länder. Jag kan ej heller se, att 
förhållandet skulle i någon mån blifva bättre, om regeringen begärde 
ett förslagsanslag. Förhållandet blefve alldeles lika därigenom, att 
regeringen då kanske måste komma efteråt och visa, att förslagsan
slaget öfverskridits. Då Riksdagen för öfrigt ej anvisar anslag för 
de kommittéer, som Riksdagen själf begär, så är det ju själfklart, 
att man måste gå till väga på det sätt, som sker, och som, enligt 
hvad jag nyss anmärkte, tillämpats i en mångfald af år.

De två siste talarne framställde anmärkningar mot inkomst
lagen. Det har redan förut från regeringsbänken erkänts, att denna 
lag lämnar åtskilligt öfrigt att önska, men jag tror icke, att man får 
begära att redan nu få förslag till lagens ändring. Ty herrarne veta, 
att först i somras har den blifvit tillämpad, och ännu har den ej 
varit föremål för pröfning af kammarrätten och än mindre från 
Kungl. Maj:ts sida. Det är väl först, då man fått litet mera allsidig 
insikt om lagens tillämpning, som det kan vara skäl att komma med 
förslag om ändringar.

Grefve Hamilton tyckte särskilt icke om, att Kungl. Maj:t 
föreslagit, att smärre fastighetsägare skulle få kännas vid inkomst
skatt, då ägare af motsvarande kapital icke skulle drabbas af dylik 
skatt; han ansåg, att kapitalet väl i allmänhet är bra mycket bär
kraftigare. Utan tvifvel är kapitalet, när det samlats i större belopp, 
mycket bärkraftigt, men jag tror icke, att så är förhållandet med de 
små beloppen. Ty genom att uttaga inkomstskatt af dessa drabbar 
man i stor utsträckning änkor, som fått några tusen kronor öfver, 
omyndiga barn o. s. v. Och det kan väl ej vara skäl att låta in
komstbeskattningen börja redan vid en så låg siffra. Däremot får 
jag erkänna, att jag anser, att ägaren af ett gravatiou sfritt hemman 
af 5,000 kronors värde eller en ägare af hus till ett nettovärde af
6,000 kronor har större ekonomisk bärkraft och bättre ställning än 
den, som har inkomst af ett kapital af 5,000 eller 6,000 kronor. 
Jag för min del kan ej finna annat, än att det kungliga förslaget 
om ökning af fastighetsbeskattningen har sina fullgoda skäl.

Herr Sjöcrona: Jag skall tillåta mig yttra några ord angå
ende den här föreliggande statsregleringspropositionen. De komma 
icke att gifva uttryck för något som helst missnöje eller någon som 
helst opposition mot de af regeringen framställda förslagen.

Alltsedan järnvägstrafikförvaltningen blef ordnad i vårt land 
och ända till och med 1877 års riksdag behandlades i statsreglerings
propositionen järnvägstrafikförvaltningens inkomster och utgifter all
deles på samma sätt som postverkets och telegrafverkets, d. v. s.



Måndagen den 25 januari. 15 Ji:o 6.

så, att inkomsternas hela bruttobelopp upptogs på ena sidan och den Statsverks- 
beräknade utgiftssumman på den andra. Men vid 1877 års riksdagProP08itionm. 
gjorde statsutskottet själfmant framställning om ändring i detta för- (Forts.) 
hållande, och i enlighet med statsutskottets hemställan yttrade Riks
dagen i sin skrifvelse angående sjätte hufvudtiteln: »Slutligen har 
Riksdagen ej kunnat underlåta att med de kommittérade, hvilka, på 
sätt nyss är antydt, till förberedande granskning förehaft järnvägs
trafikens förvaltning för år 1874, instämma i deras yttrande angå
ende oegentligheten däraf, att uti riksstaten upptagas såväl brutto
inkomsterna af järnvägstrafiken som utgifterna för samma trafiks 
diift och underhåll. Järnvägstrafiken synes nämligen böra betraktas 
såsom en utom statsförvaltningen stående industri, hvars omkostna
der icke lämpligen böra, på sätt nu äger rum, år efter år skenbart 
stegra statsutgifterna. Vida lämpligare vore det, enligt Riksdagens 
åsikt, om, med iakttagande däraf att arfvodesstaten för trafikper
sonalen hädanefter såsom hittills blefve af Kungl. Maj:t och Riks
dagen reglerad, i riksstaten allenast intoges den behållna inkomst, 
som staten kunde för året af järnvägstrafiken påräkna, därvid före
gående års nettovinst kunde läggas till grund för beräkningen.»
Naturligtvis hade trafikstyrelsen och Kungl. Maj:t ingen anledning 
att motsätta sig den sålunda af Riksdagen uttalade önskan. Men 
jag får bekänna, att jag har aldrig alltifrån den stunden kunnat 
riktigt förstå fördelen af denna anordning. Riksdagen har ju häri
genom på sätt och vis afsagt sig att få närmare granska de utgifts
poster, som ligga till grund för trafikstyrelsens beräkningar. I 1878 
års statsverksproposition uppfördes på inkomstsidan inom linien hela 
bruttoinkomstbeloppet och därunder såsom afräkningspost den beräk
nade summan af utgifterna, och skillnaden utfördes i kolumn såsom 
inkomst af järnvägstrafiken. Detta förfaringssätt har sedan i enlighet 
med Riksdagens begäran — jag klandrar således alls icke regeringen 
— under tidernas lopp bortfallit, så att statsverkspropositionen nu 
innehåller endast och allenast det belopp, som antages komma att 
till statskontoret levereras. Det finnes intet ställe i statsverkspro
positionen, där man kan inhämta, hvad järnvägstrafikförvaltningen 
kostar, och det kunde val ändå vara af intresse för Riksdagens 
ledamöter att erhålla upplysning härom ur denna proposition.

Men det är icke nog härmed. Skall det nu verkligen vara 
rätt, att statsverkspropositionen skall vara ett slags vinst- och förlust
konto, dit man öfverför från de andra kontona för inkomster och 
utgifter, då skall det väl också konsekvent tillämpas. Då skola väl 
från den summa, som beräknas blifva inlevererad till statskontoret, 
också afräknas räntor och amorteringar å de lån, som upptagits för 
statens järnvägsanläggningar. Då får man den rätta summan, d. v. s. 
den, som angifver, huru hela affären verkligen slagit ut, och då 
skulle man motverka den stegring af summor, som Riksdagen vill 
undvika, ty då blefve det naturligtvis en ganska liten summa, som 
komme att utföras på inkomstsidan.
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Statsverks- Jag vill ej bestrida, att Riksdagens resonemang kan vara
propositionen, riktigt, men är det riktigt, bör det efter mitt förmenande förfaras 

(Forta.) på alldeles samma sätt med post- och telegrafmedlen. Ty det kan 
väl ingen bestrida, att är järnvägstrafiken en industri, som skall 
hållas utanför statsutgiftsregleringen, äro väl äfven post- och telegraf
verken det. Staten tillhandahåller ju där allmänheten mot betal
ning vissa prestationer alldeles på samma sätt, som det sker inom 
järnvägstrafiken, och om man behandlar dessa förvaltningsgrenar på 
samma sätt, slipper man ju belasta utgiftssumman för nästa år med 
t. ex. 22 millioner kronor, som utgöra sammanlagda beloppet af 
telegrafverkets och postverkets beräknade utgifter.

Jag har velat fästa uppmärksamheten på detta, ty som det 
nu är ställdt, haltar den anordning, som är vidtagen med järnvägs
trafikmedlen, på båda sidor: den är ej konsekvent, tager ej steget 
fullt ut, och i det hela haltar den i så måtto, att järnvägstrafik
medlen behandlas på ett sätt och post- och telegrafmedlen på ett 
annat sätt.

Hvad angår regeringens förslag om ett bättre ordnande af in
spektionen öfver folkskolorna, önskar jag all framgång åt detta för
slag och vill just i syfte att främja det yttra några få ord.

Jag instämmer till alla delar i den åsikt, som flera gånger 
uttalats inom Riksdagen och äfven vid föredragning inför Konungen, 
att inspektionsområdena nu äro för många, somliga af dem alltför 
små, att landet bör indelas i flera fasta och lämpligt afvägda inspek
tionsområden, samt att lönerna för folkskoleinspektörerna böra ställas 
så, att de kunna åtminstone hufvudsakligen, om icke uteslutande, 
ägna sig åt denna viktiga befattning. Nå, det har framhållits med 
mycken styrka, särskildt i Andra Kammaren, att folkskoleinspektörerna 
böra alldeles uteslutaede ägna sig åt inspektionen. Därom är jag 
något tveksam, ty det kan ju hända, att det kan vara nyttigt, att 
en folkskoleinspektör något litet sysselsätter sig äfven med annat, 
så att han icke må alldeles stelna i en form.

Jag instämmer också fullkomligt i den åsikt, som uttalats inom 
Riksdagen och inom regeringen, att man icke bör gorå folkskole- 
inspektörsbefattningarna till fasta platser, på hvilka innehafvarne få 
gråna och där de således kunna göra anspråk på pension. Men 
denna princip låter icke så alldeles lätt förena sig med den andra, 
nämligen att de skola hufvudsakligen eller uteslutande ägna sig åt 
denna befattning, ty med de anspråkslösa löner, som man under alla 
förhållanden kan gifva åt folskoleinspektörerna, lär väl ingen vilja 
ägna sig uteslutande åt en folkskoleinspektörsbefattning, om han 
riskerar att om några år blifva afskedad från densamma och i hvarje 
fall ej får pension. Statsrådsprotokollet innehåller ej någon antydan 
om, huru detta skall ordnas, och det vore kanske till främjande af 
saken, om statsutskottet skulle kunna något utreda denna fråga.

Jag föreställer mig, att hädanefter som hittills folkskoleinspek
törerna hufvudsakligen måste sökas bland präster, seminarierektorer

Måndagen den 25 januari.
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och adjunkter och lärare vid de allmänna läroverken, och det lär Statsverks- 
väi_ kunna låta sig gorå att ordna så, att de kunna få erforderlig propositionen. 
ledighet från sina ordinarie tjänster under den tid de fungera såsom (Forts.) 
folkskoleinspektörer, och att i de fall, där sådant är erforderligt, 
folkskoleinspektörs tjänstgöring får räknas till godo för erhållande 
af ålderstillägg på den ordinarie tjänsten.

I statsrådsprotokollet finnas också intagna två uttalanden, som 
gjorts vid folkskolläraremötet i Stockholm år 1903 och vid ett folk
skolläraremöte i Ystad. Herr statsrådet och chefen för ecklesiastik
departementet har icke yttrat, att han hyser alldeles samma åsikter, 
som där fått sig uttryck, men dessa uttalanden förekomma ändå i 
protokollet, och de gå ut på, att folkskollärare skulle förordnas till 
folkskoleinspektörer, och att inspektörsbefattningarna skulle kungöras 
till ansökning lediga. För min del kan jag icke instämma i någon
dera af dessa önskningar. Jag anser, att en folkskoleinspektör bör, 
såvidt möjligt, stå öfver folkskollärarne i allmänbildning och vara 
fullt jämförliga i detta hänseende med skolrådsordförandena, våra 
kyrkoherdar. Nu vill jag därmed visserligen icke hafva sagt, att 
det icke undantagsvis kan finnas bland folkskollärarne sådana, som 
hafva så lycklig begåfning och genom själfstudier bragt sig upp till 
en sådan punkt, att de kunna med fördel användas som folkskole
inspektörer, men jag tror icke, att det bör vara regel.

Hvad återigen angår att tjänsterna skulle få sökas och kun
göras till ansökning lediga tror jag, att man på det kan tillämpa 
min oförgätlige vän Axel Bergströms svar till en, som själf anmält 
sig som aspirant att blifva landshöfding: sådana befattningar söker 
man icke, man sökes. Jag tror, att det gäller äfven om dessa befatt
ningar, som icke kunna blifva flera än 25 eller 30 kanske, när orga
nisationen blifvit genomförd.

Jag har velat fästa statsutskottets uppmärksamhet på detta.

Herr Cavalli: Den anmärkning, jag framställde mot sättet för 
kommittékostnaders gäldande, har föranledt herr statsministern att 
besvara mina erinringar, och frågans stora principiella betydelse gör, 
att jag icke kan underlåta att yttra några ord i anledning af herr 
statsministerns anförande.

Herr statsministern förnekade icke -- såvidt jag kunde finna 
— riktigheten af den utaf mig uttalade sats, att statsmedel icke få 
användas, utan att de af Riksdagen beviljats. Men såsom skäl för 
regeringens afvikande härifrån i förevarande fall anförde han, dels 
att kommittékostnader guidits på sådant sätt under en mycket lång 
tid, dels att Riksdagen själf begärt kommittéer, och dels slutligen 
att påföljden skulle vara densamma, om Riksdagen ställt ett förslags
anslag för sådant ändamål till regeringens förfogande. Ja, det är 
sant, att förfaringssättet fortgått mycket länge, men däraf får man 
icke draga den slutsatsen, att Riksdagen afstått från sin rätt: Riks-
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dagen har endast hittills stillatigande låtit det passera. Jag skulle 
kunna vädja till herr statsministern själf, hvilken helt visst deltagit 
i afgörandet af många anmärkningsmål, där förklaranden till sitt 
fredande anfört, att hans förfaringssätt länge fortgått; jag ar full
komligt öfvertygad, att eu sådan invändning lämnats utan afseende, 
om gällande bestämmelser gifvit fog för anmärkningen.

Riksdagen har begärt kommittéer i många fall. Ja, det bär den 
gjort, och efter min uppfattning i alldeles för många. Men å andra 
sidan har också regeringen ofta tolkat en framställning från Riks
dagen om en utredning såsom en begäran om tillsättande af eu kom
mitté äfven i fall, där Riksdagen helt visst icke tänkt sig, att eu 
kommitté skulle behöfvas. För resten far man icke däraf, att Riks
dagen begärt en utredning, draga den slutsatsen, att regeringen däri
genom erhållit bemyndigande att af statsmedel utöfver beviljade 
anslag gälda kostnaderna för en för frågans utredning tillsatt kom
mitté. Då skulle med samma fog kunna sägas, ^att när Riksdagen 
begär omreglering af lönerna i ett ämbetsverk, sa skulle regeringen 
härigenom hafva fått befogenhet att besluta om lönerna i det ämbets- 
verket.

Ett erhållet förslagsanslag för kommittéer skulle, sade herr 
statsministern, i realiteten verka på samma sätt som regeringens nu 
använda förfaringssätt. Skillnaden är dock betydlig: I ena fallet 
iakttages grundlagens bud, som säger, att rätten att bevilja anslag 
tillkommer Riksdagen allena; i det andra fallet icke. o

Herr statsministern anförde till sist, att på samma sätt tillgår 
det »i alla länder». Jag vet, icke hvarpå herr statsministern stöder 
eu sådan uppgift. Men jag, som för min del söker att i min obe
tydliga ställning följa med hvad som sker i andra länder, kan berätta 
— hvad som nog icke är någon nyhet för en och annan här i kam
maren — att i slutet af förlidet år i en parlamentarisk församling 
vägrades eu minister ersättning för ett af honom utanordnadt belopp 
i ett ungefärligt liknande fall.

Herr Benedicks: Hans excellens herr statsministern ställde i 
utsikt, att vi förr eller senare skulle få en arbetareförsäkring, och 
att det därför vore skäl, att vi nu hvarje år afsätta dessa 1,400,000 
kronor.

Jag får då säga, att jag står på fullkomligt samma ståndpunkt 
som den förste ärade talaren i detta ämne och fullständigt gillar 
hans skäl.

Därtill kan jag lägga åtskilliga, nämligen den erfarenhet, som 
man under många års lopp varit i tillfälle att samla, främst i Tysk
land och Österrike, rörande verkningarna af dessa försäkringar. Det 
torde vara för hans excellens väl kändt, att uppfattningen hos den 
store statsman, som i Tyskland pabörjade denna lagstiftning, under
gått en väsentlig förändring, sedan denna försäkring väl trädt i 
verket. Han har yttrat: »År det så, att en arbetare skall börja spara
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redan vid 18 år för att först en hel mansålder därefter kunna få Statsverks- 
någon nytta däraf, då anser jag det icke vara mycket värd t.» propositionen.
hvad har införandet af denna försäkring i Tyskland åstadkommit? (Forts.)
Jo, för att besvara den frågan behöfver man blott tänka på, att af 
alla europeiska stater är det ingen, där affärslifvet lidit af en sådan 
depression som i Tyskland, och en af de starkast medverkande orsa
kerna därtill är just denna arbetareförsäkring. Det erkännes nu 
tämligen allmänt, att det är omkring åtta procent på tillverknings
kostnaden, som utgifterna för denna försäkring förorsaka producenten.
Åtta procent är en högst betydlig siffra, och jag tror, med hänsyn till 
den ringa kapitalstyrka, som finnes i Sverige, att Sverige icke är 
rikt nog att åstadkomma en sådan arbetarförsäkring. När vi se, 
att Tyskland icke kan göra det utan mycket stora olägenheter, så 
böra vi i Sverige icke gifva oss in på ett sådant försök. I Öster
rike är det på samma sätt. I Tyskland har jag talat med stora 
industriidkare i detta ämne, och jag yttrade särskildt till en dylik 
person, som jag träffade i Tyskland, att jag, som då på en affärs- 
resa rest igenom flera länder, kommit underfund med, att det såg 
sämst ut i Tyskland. »Ja, det är helt naturligt», sade han, »gif 
oss blott penningar, som vi nu sakna, för att sätta vår fabrikation 
i stånd, så skola vi nog kunna åstadkomma någonting.» »Ja», sva
rade jag, »men här hafva ni ju godt om penningar i bankerna.»
»I bankerna, ja, men det är icke våra penningar. Nej, gif oss till
baka de milliarder, som vi utbetalt. En milliard ligger i besparings- 
fonder, som gifva ytterst låg ränta. En annan milliard har utbetalts 
till understöd åt alla håll. Tror ni, att sådana åderlåtningar på 
industrien kunna bäras med lätthet?» Missnöjet med arbetareför
säkringen är därför i Tyskland mycket stort, och den har bland 
folket alstrat en stor slapphet med afseende å förmågan af initiativ 
till egen verksamhet. I Schweiz, där man är lycklig nog att hafva 
ett referendum och där således folkviljan i enlighet med personlig
hetsprincipen kan göra sig gällande utöfver hvad regering och repre
sentation beslutat — där har man slopat hela arbetareförsäkringen.
Då är det ju stora skäl för oss att införa den!

Det är endast detta jag velat säga för att visa, att det för 
oss — som gjort en så dålig början med riksförsäkringsanstalten, 
att afgifterna där äro mångdubbelt större än hvad arbetsgifvarne 
behöfva betala på andra håll — väl icke är skäl att fortgå längre 
på den vägen, åtminstone icke innan man samlat mera erfarenhet 
från andra länder.

Herr Rettig: Med anledning af herr statsministerns yttrande 
och med anledning af hvad en senare talare anfört, anser jag mig 
böra förtydliga mitt uttalande. Jag har icke gått in i sakförhål
landet. Jag har endast vidrört frågan med afseende å nuvarande 
finansiella förhållanden, och jag har endast uttalat min åsikt, att 
fonden tills vidare bör kunna förränta sig själf, till dess man får

Måndagen den 25 januari.



No: 6. 20

ett positivt förslag, som kan af Riksdagen godkännas. Jag har så
ledes icke på något sätt utlåtit mig om sakens politiska innebörd 
eller dess innebörd i öfrigt, utan endast om dess finansiella sida. 
Något förslag finnes ännu icke, som blifvit af Riksdagen godkändt. 
Detta ber jag att ännu en gång få betona för att icke missförstås.

Efter härmed slutad öfverläggning hänvisades den kung], propo
sitionen till statsutskottet; och skulle dit jämväl öfverlämnas de i 
anledning af samma proposition nu afgifna yttrandena.

Måndagen den 25 januari.

Herr statsrådet von Friesen aflämnade Kungl. Maj:ts nedan- 
nämnda nådiga propositioner till Riksdagen:

l:o) angående jordafsöndring från indragna militiebostället 1/2 
mantal Gillstad n:o 4 Bondgård i Skaraborgs län;

2:o) angående sättet för organistlöns utgörande; och 
3:o) angående en biskopspension.

Vid föredragning af den af herr Lithander den 22 i denna 
månad väckta och då bordlagda motion, n:o 4, angående skrifvelse 
till Konungen i fråga om tillsättande af ett nationalekonomiskt råd, 
beslöt kammaren hänvisa denna motion till ett tillfälligt utskott.

Föredrogs och hänvisades till bevillningsutskottet friherre 
Klingspors den 22 innevarande januari afgifna och samma dag bord
lagda motion, n:o 5, om intagande i förordningen om inkomstskatt 
af stadgande i syfte att erhålla fullständigare uppgifter till ledning 
vid taxering.

Aflämnades och bordlädes följande motioner: 
n:o 6, af herr af Buren, angående skrifvelse till Konungen 

med begäran om framläggande af förslag till lag angående gemen- 
samhetsskogar för kommuner, korporationer och enskilda;

n:o 7, af densamme, angående skrifvelse till Konungen i fråga 
om ändring af § 6 i förordningen angående skogsvårdsstyrelser den
24 juli 1903;

n:o 8, af densamme, angående skrifvelse till Konungen om 
åvägabringande af en åskådligare statistik beträffande vissa skogar, 

n:o 9, af densamme, angående skrifvelse till Konungen i fråga 
om ändring af § 5 i förordningen angående hushållningen med de 
allmänna skogarna i riket den 26 januari 1894; .

n:o 10, af densamme, angående skrifvelse till Konungen i fråga 
om afveckling af allmänna hypoteksbanken;
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n:o 11, af herr Söderberg, om höjning af tullen på tapeter; 
n:o 12, af friherre von Schwerin, med förslag till ändrade be

stämmelser om inkomstskatt för fastighet;
n:o 13, af herr Bergendahl m. fl., om befrielse från stämpel 

för obligationer, utfärdade af allmänna hypoteksbanken;
n:.° ^err Åkerberg, om ändring af vissa bestämmelser i

förordningen angående villkoren för försäljning af brännvin och andra 
brända eller destillerade spirituösa drycker den 24 maj 1895;

n:o 15, af herr Vettig, angående skrifvelse till Konungen med 
begäran om framläggande af förslag till bestämmelser i fråga om 
rätt för städer och därmed jämförliga samhällen af mot tomtören 
upplåta jord till bebyggande;

n:o 16, af herr Andersson, Axel Gustaf, angående skrifvelse 
till Konungen med begäran om revision af gällande bestämmelser 
angående häktad persons inställande inför domstol;

n:o 17, af herr Lundberg, med förslag till ändrad lydelse af 
17 kap. 7 § handelsbalken;

n:o 18, af densamme, angående skrifvelse till Konungen i fråga 
om tillägg till § 21 i grufvestadgan;

n:o 19, af densamme, angående skrifvelse till Konungen med 
begäran, om framläggande af förslag till lag om rätt att medelst 
expropriation förvärfva mark för linbaneanlägguingar i vissa fall; 
samt

^n:o 20, af herrar Bergström och Stephens, angående skrifvelse 
till Konungen med begäran om framläggande af förslag till åtgärder; 
ägnade att höja värdet å statens skogar och afkastningen af dess 
skogsmarker.

Måndagen den 25 januari.

Föredrogos och hänvisades till statsutskottet Kungl. Maj:ts 
nedannämuda under sammanträdet aflämnade nådiga propositioner 
till Riksdagen:

l:o) angående försäljning af kronolägenheten Sätra n:o 2 i Öster
götlands län;

2:o) angående försäljning af en till förra kornettsbostället 1 
mantal Ackelsta n:o 3 i Stockholms län hörande lägenhet;

3:o) angående försäljning af en till förra kaptensbostället Bötte- 
stad n:o 2 i Östergötlands län hörande lägenhet;

4:o) angående försäljning af en till förra rustmästarebostället 
Vr niantal Frängsbo n:o 2 i Östergötlands län hörande lägenhet;

5:o) angående försäljning af ett till förra kronofogdebostället 
Vs Mantal Barstad n:o 5 i Östergötlands län hörande område;

6:o) angående försäljning af två till förra kompanichefsbostället 
Melby n:o 1, 1 mantal, jämte Båtsmanstorpet n:o 1, ett torp, i 
Östergötlands län hörande lägenheter;

7:o) angående försäljning af en till förra fältväbelsbostället 1/i 
mantal Juresta n:o 4 i Södermanlands län hörande lägenhet;
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8:o) angående föi’säljning af tre till förra raönsterskrifvarebo- 
stället 3/4 mantal Törnvik n:o 2 i Östergötlands län hörande lägen- 
heter;

9:o) angående försäljning af vissa delar af förra militiebostället 
1 mantal Bondesätter n:o 1 jämte Lämmenäs n:o 2, en utjord, i 
Östergötlands län;

10:o) angående försäljning af ett till förra häradsskrifvarebo- 
stället 72 mantal Ärja n:o 3 i Södermanlands län hörande torp; °

1 l:o) angående försäljning till staden Ystad af inom dess område 
belägen förutvarande hospitalsjord;

12:o) angående försäljning till aktiebolaget Nautanens koppar
fält af kronan tillhörig mark i Gellivare socken af Norrbottens 
län m. m.;

13:o) angående upplåtelse till Rödöns församling af viss del af 
förra kårchefsbostället 1Y3 mantal Rödögarden n:o 1 i Jämtlands län;

14:o) angående försäljning af ett till förra sergeantbostället n:is 
13, 15 och 17 Eslöf i Malmöhus län hörande område;

15:o) angående bidrag till lindrande af förlust, som arrendatorn 
af förra öfverstebostället Kastellgården n:o 1 med underlydande i 
Göteborgs och Bohus län lidit till följd af olyckshändelse;

16:o) angående upplåtelse af rätt till bearbetande af marmor- 
fyndigheter å kronojord;

17:o) angående upplåtelse af den kronan tillkommande jord
ägareandel i grufva;

18:o) angående försäljning af torp under förra kaptensbostället 
Helgesta n:is 1 och 2 i Södermanlands län;

19:o) angående försäljning af en till förra sergeautsbostället 1 
mantal Björka n:o 1 i Södermanlands län hörande lägenhet;

20:o) angående upplåtelse till Södermanlands läns landsting af 
visst, Gripsholms slott tillhörande område;

21:o) angående upplåtelse till handlanden J. Lundström af tva 
jordområden utaf den staten tillhöriga Landskrona—Engelholms
järnväg; _

22:o) angående en väganläggning från Tallsjön förbi Bredtrask 
till Bönälfven eller Bönkroken, från Talljärv till Bredträsk och från 
Kölmjärv till Tallsjön inom Norrbottens län;

23ro) angående jordbyte vid Gnesta järnvägsstation;
24:o) angående ny pensionsstat för daglönare vid flottans sta

tioner och varf; .
25:o) angående jordafsöndring från indragna militiebostället /2 

mantal Gillstad n:o 4 Borregård i Skaraborgs län; och
26:o) angående en biskopspension.

Måndagen den 25 januari.

Föredrogos och hänvisades till lagutskottet Kungl. Maj:ts nedan- 
nämnda, under dagen aflämnade nådiga propositioner till Riksdagen: 

l:o) med förslag till lag om vissa internationella rättsför-



23 N:o 6.

hållanden rörande äktenskap och förmyndareskap samt till lag om 
äktenskaps afsittande inför svensk diplomatisk eller konsulär ämbets
man i utlandet;

2:o) med förslag till lag om ändrad lydelse af 60 och 144 §§ 
konkurslagen; samt

3:o) angående sättet för organistlöns utgörande.

Måndagen den 25 januari.

Ledighet från riksdagsgöromålen beviljades: 
herr Sörensson under 14 dagar fr. o. m. innevarande dag. 
grefve Lewenhaupt » 14 » » » »
herr Håkansson » 14 » fr. morgondagen
friherre Beck-Friis, Johan, fr. o. m. morgond. t. o. m. den 15 nästk. febr. 
herr Wester under 10 dagar fr. o. m. den 27 i denna månad, 
friherre Klingspor fr. o. m. morgondagen intill nästk. månads utgång, 
herr Sandvall under 14 dagar fr. o. m. den 27 i denna månad.

* Tham, Sebastian, » 3 veckor » » 27» » »
» Walin » 12 dagar » » 28 > » »
* von Oelreich fr. den 28 innev. månad t. o. m. den LO nästk. febr
» Olsén under 14 dagar från den 1 nästkommande februari.
» von Möller t. o. m. den 13 nästkommande februari.
> Crusebjörn under 3 veckor fr. o. m. den 1 nästk. februari.

Justerades fyra protokollsutdrag för denna dag.

Kammaren åtskildes kl. 1,54 e. m.

In fidem

A. v. Krusenstjerna.


